III. FELIX. Adjectiva unius terminationis, ut *felix*, *feliz*, declinantur ut *civis* et *mare*; sed sunt imparisyllaba.

SINGULARI		PLURALI
N. <i>felix.</i>		<i>felic-es</i> <i>felici-a.</i>
G. <i>felic-is.</i>		<i>felici-um.</i>
D. <i>felic-i.</i>		<i>felici-bus.</i>
A. <i>felic-em.</i>	<i>felix.</i>	<i>felic-es</i> <i>felici-a.</i>
V. <i>felix.</i>		<i>felic-es</i> <i>felici-a.</i>
A. <i>felic-i</i> vel <i>felic-e.</i>		<i>felici-bus.</i>

[Exercitationes: *bestia cicur*, animal manso, *stella errans*, planeta; *campus ingens*, planicie inmensa, *gladius micans*, espada reluciente, *populus potens*, pueblo poderoso, *magnus vir ac sapiens*, *mentacium impudens*, mentira desvergonzada, *ingenium clemens*, índole pacífica, *praesens periculum*, peligro inminente, *grave saxum et ingens*; *homo iners ignavus*, hombre flojo, cobarde, *aspiratio gravis et pestilens*, respiración dificultosa y hedionda, *rex generosus ac potens*, *constans homo et gravis*, *collis urbi imminentis*, que se levanta junto a la ciudad, *tempus iners*, tiempo que impide el trabajo, que causa inacción, *discors semen*, principio opuesto, *atrox facinus*; *domus ingens*, ² amicus constans, res inconstans.]

85 I. Ut *felix* declinantur omnino, ac proinde habent plurale neutrum in ia, ea solum adjectiva et participia quae terminantur in ans et ens, in as (raro), rs, ax, ix, ox, et numeralia in plex [v. g. *elegantia*, *sapientia*, *Larinatia*, *sollertia*, *tenacia*, *pernicia*, *atrocia*, *simplicia ab elegans*, *sapiens*, *Larinus*, *sollers*, *tenax*, *pernix*, *atrox*, *simplex*. Adde *anceps*, *praeceps*, *dis*, *locuples*, *par* cum compositis ³, et apud recentiores autores *hebes*, *teres*, *quadrupes*, *versicolor*].

¹ Miscantur nonnumquam omnes gradus, ut *felix*, *felicior*, *felicissimus*; sic enim fit lingua celerior et exercitatiō. ALVAR., n. 40.

² En casa grande, in domo ingenti. Cf. loc. ubi.

³ *Par*, masc. compañero, fem. compañera, neut. un par.

NB. Pauca ex his declinantur etiam ut *bonus*, *a*, *um*, v. g. *opulentus* et *opulentus*, *violens* et *violentus*.

[II. Huc etiam pertinent, sed carent neutro plurali (cf. tamen 84 a) adjectiva in

ēr ēris: *degéner*, *pauper*, *uber*.

ēs ētis, ut *indiges*, *praepones* (*dēses dēsidis*, *reses residis*, *pūbes* (seu *puber*) *pūberis*, *impūbes* *impūberis* vel *impūbis* *impūbis*; at Vergilius dixit *puberibus foliis*, Aen. 12, 413;

ēs ītis: *ales*, *cocles*, *dives*, *sospes*, *superstes*;

ex īcis, ut *supplex*; apud Ciceronem tamen reperitur *supplicibus verbis*;

ex caput composita: *biceps*, *triceps*, cet., exceptis *anceps* et *praeceps*.

Praeterea *caeles* *caelibus*, *cicur* *cicuris*, *compos* *compotis* et *impos* *impotis*, *discolor* *discoloris*,⁴ *intercus* *intercutis*, *memor* *memoris*, *oscen* *oscinis*, *trux* *trucis*, *vigil* *vigilis*; — *exsanguis* *exsanguis*, *parisyllabum*. Sunt etiam alia nonnulla a poëtis Graecorum more conficta, quae in uno altero casu adhibentur, ut apud Ovidium *Ausonis ora*, de Ausonia, de Italia, *hasta Pelias*, del monte Pelio.²]

NB. Nonnulla neutro plurali carentia inveniuntur tamen in dativo et ablativo cum substantivis neutrī copulata: cf. ex. n. II.

III. DE NONNULLIS CASIBUS ADJECTIVORUM TERTIAE DECLINATIONIS

86 I. Adjectiva quorum neutrum e littera terminatur, i adsciscunt in ablativo singulare, ut *brevi*, *pingui*.

NB. *Caeleste*, *perenne*, *bimestre*, cet., pro *caelesti*, *perenni*, *bimestri* vel apud ipsos poëtas rara sunt.³

II. Reliqua adjectiva i vel e admittunt, ut *ingenti* vel *ingente*; sed i frequentius. At substantive sumpta, et comparativa fere in e terminantur; v. g. *illud a sapiente dictum*.

III. Participia praesentis, cum adhibentur ut vera participia, desinunt in e, ut: *vel aestate deficiente*, *vel autumno ineunte*.⁴ Sed cum in

¹ *Discoloribus signis*. Cic.

² Cf. *Legionensis* in versione Vergil. G. 4, 281.

³ *Specie caeleste resumpta*. Ov. M. 45, 743. Cf. *Fast. 3*, 654; 6, 458.

⁴ *Vere lepenti*, Ov. *Art. 3*, 185; ut vitetur multiplex concursus litterae e.

*Plerumque exercitium, et plerumque (neutr.), la major parte.
de la noblesse, de la juventud, los mas de los nobles, de los jefes;
patr. Reprefuer tamen plerumque nobilitas, juventus, la mayor parte
Pacuti cari singulare et rere plerique, quod in geniti. non usur-*

per nos in nominati, et ablat. irritorem in solo accusat.

*portis. Exter et excessus solum in nominativi et accus. inventiuntur,
ludicrus, n. 82, II), sunt insolentes. Bicornis, poeta, facit tantum bicor-
tuitur. Sic nominativi primor, seminex, sons (celerius,
ludicrus, n. 82, II), sunt insolentes. Bicornis, poeta, facit tantum bicor-*

Sunt adjectiva quibus scriptrores in certis casibus non

87

[IV. DE CASU INAGREGALIBUS SEU DEFFECTIVIS]

1, 150: *Ultima caelatum terras Asturae rethquit.*

*Poetas adjectiva in is, ut caelatum pro caelatum. Sic apud Ov. M.
presentum, maxime apud poetas ut bellatum; item raro et apud solos
poetas adjectiva in is, ut caelatum terras Asturae rethquit.*

NB. Adjectiva in us faciunt aliquando gentilivum in un, ut sa-

Roma — facit Celerum.]

*ut inopum, diutinum. [Celer, habes, teres in gentilivo plurali non inve-
nies, at Celeres, soldados de a caballo (para guarda de los reyes — de
Roma —) facit Celerum.]*

*VI. Verum que plurali neutro carent gentilivum faciunt in un,
ut duplice genitivum locupletum et locupletum: acceps et praeceps
ut inopum, locupletum, exceptis quadrupes et ursicola. Locuples habet
neutr. locupletum habent in ia, ut accutum, brevitum, felicium [legantulum, inter-
polis in un].*

*V. Faciunt gentilivum in un adjectiva et participia quae plurale
duplice genitivum locupletum locupletum faciunt genitivum faciunt in un,
ut velera.*

*Sed comparativa cum uno velis in a finitur, ut breuita,
ut elegantia, interita.*

*IV. Nominitivus pluralis neuter adiectiorum terriae declinatio-
nis exit in ia, ut elegantia, interita.*

*NB. Adjectiva compos, impes, caelibus, deses, pauper, principes,
pubes, superstes semper e contenta sunt; atque, dices ferre semper;
velles, superstes semper e contenta sunt; atque, dices ferre semper;
velles, superstes semper e contenta sunt; atque, dices ferre semper;*

[NB. Adjectiva compos, impes, caelibus, deses, pauper, principes,

prudentia diligenti.

*nomina adiectiva transirent, nimicum si qualitatem non vero tempus
expiraret, multo utilius exirent in i quam in e, ut bido continent;*

nomina adiectiva transirent, nimicum si qualitatem non vero tempus

96

Non declinantur in casus *frugi* et *nequam* (*homo frugi*, *hominem frugi*, *homines frugi*, cet.). Neque declinantur *opus* et *necesse*, quae junguntur cum verbo *sum*, es necesario, es fuerza.

Plus in singulari substantive sumuntur, et solum habet nominativum et accusativum neutrum et genitivum pluris (*pretii*); in plurali *plures*, *a*, *plurium*, *pluribus*. — *Pluria* pro *plura*, *plurum* pro *plurium* perrara sunt.

Exteri caret singulari: *exterae nationes*, *extera regna*, naciones extranjeras; *exteris*, los extranjeros.

Inferum fere jungitur cum *mare*: *mare inferum*, el mar inferior, de abajo (el Tirreno). *Inferi*, los habitantes del mundo subterráneo; *inferae partes*, el mundo subterráneo; *infernalia flumina*.

Postera, *posterum*, siguiente, inmediato, caret nominativo masculino. *Posteri*, los venideros.

Superum fere cum *mare* invenies: *mare superum*, el mar superior, de arriba (el Adriático), *limen superum inferumque*, dintel y umbral. *Superi*, los habitantes del mundo superior (los del cielo y de la tierra); *superus*, el mundo superior, el cielo. Adjective sumptum rarum est.

Cujus, *a*, *um*, cuyo, de quien, cum interrogatione aut sine ea, adhibetur solum in nominat. et accus. singularis, in ablat. fem. ejus dem numeri, atque in nominat. et accus. plur. fem.]

V. DE COMPARATIVO AC SUPERLATIVO

88 I. Nomen *positivum* est quod alicujus rei proprietatem sive qualitatem absolute simpliciterque significat, ut *justus*, *injustus*.

II. *Comparativum* est quod significat qualitatem cum qualitate collatam, ita ut haec uni rei majore gradu tribuatur quam alteri, ut *justior*, *injustior*, más justo (que otro, que él mismo en otro tiempo).

III. *Superlativum* est quod qualitatem in summo gradu collocatam significat, ut *justissimus*, *injustissimus*, muy justo, justísimo, aut el más justo.

Adn. 1. In prima significatione superlativum dicitur *absolutum*, in altera *relativum*.

Adn. 2. *Etiām participia praeſentis praeſeritique temporis, cum ſiunt adjectiva,⁴ item adverbia comparantur.* Cf. n. 159.

IV. Comparativum fit addita radicali positivi termina-
tione *ior* pro masculino et feminino, *ius* pro neutro, ut *jus-
tus, justior, justius; brev-is, brevior, brevius; sapiens sapi-
ent-is, sapientior, sapientius.*

V. Superlativum fit addita radicali positivi termina-
tione *issimus, issima, issimum;* ut *justissimus, a, um; brevissimus, a, um; sapientissimus, a, um.* Cf. n. 5,
obs. 2.²

Sic a *potis*, que puede, capaz, fere poëticum, ſiunt *po-
tior*, preferable, et *potissimus*, principal, quae trita ſunt.

NB. A comparativo aliquorum adjectivorum oritur forma demi-
nutiva in *ulus, a, um*, ut *duriusculus, grandiusculus, majusculus,*
plusculum, ut emolliatur positivi aut comparativi significatio, ut:
*duriusculum est, es un tanto duro. Thais, quam ego sum, gran-
diuscula est*, i. e. aliquanto *grandior*, T. es un poco mayor (en edad)
que yo.

Excipiuntur: 1.^o adjectiva in *er* finita, quorum superlativa ſiunt
adjecta nominativo terminazione *rimus, rima, rimum*,³ ut *pulcher,*
pulcherrimus, a, um; acer, acerrimus, a, um.

Etiām *prosperus* (sive *prosper*) facit *prosperrimus*. *Maturus* facit
maturissimus et *maturrimus*.

2.^o *Facilis, grācilis, delgado, hūmilis, sūmilis* et composita, in
quibus mutatur syllaba *is* in *limus, lima, limum*, ita: *facillimus,*
*difficillimus, simillimus, a, um, cet.*⁴

3.^o Adjectiva in *dicus, ficus, volus* ex verbis *dico, facio, volo*
profecta, quae ſic comparantur:

⁴ V. g. apud Cic. *abundans, acceptus, amans, appetens, consideratus, contemptus,*
desperatus, obediens, opatus, patiens, perspectus, spoliatus.